ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 599/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
revitalização do passeio sobre a galeria da rua Jacob Ardigó, bairro Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  o  pedido  da  presente  indicação,  em  razão  dos  inúmeros  problemas  abaixo
citados, e evidencia-se algumas formas de aprimorar o uso do local.
Cita-se  que,  alguns  bancos  estão  muito  velhos  e  a  madeira  se  deteriorando,  o  que
impossibilita a utilização.
O Trecho final após o número 740, a cobertura em concreto está literalmente danificada, o
que compromete a segurança de ciclistas e pedestres.
Convém ressaltar também que, no trecho do referido passeio, a partir da rua Ângelo Rodi,
a via ciclística que consta em seu meio, está sem a sinalização horizontal.
Diante dos fatos, e por se tratar de um trecho com aproximadamente 800 metros lineares,
localizado em área nobre do bairro Dom Bosco, e que nosso município carece de parques e
praças,  poderia  ser  realizado  um  projeto  de  ornamentação,  com  canteiros  de  flores  e
arbustos,  e  a  construção  de  caramanchões  com cultivares  do  tripo  trepadeira  sobre  os
bancos, conforme imagens anexo, o que iria permitir uma valorização maior e um atrativo
para as pessoas frequentarem.
Se atendida esta indicação, poderia proporcionar uma belíssima área de lazer, aos moldes
do que hoje vimos na Beira Rio.
Frisa-se que tal pleito já havíamos realizado em fevereiro de 2017 através da indicação n.
789/2017 e indicação n. 1972 em junho de 2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100